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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
REI-DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

RELATORIO TECNICO — PROPOSTA DE ALTERACAO CONTRATUAL

Referéncia: Obra de Conclusdao do Galpao de Salas de Aula e Laboratérios do Campus
Manhuacu.

Assunto: Proposta de Alteragdo Contratual de Prazo/ Vigéncia
Numero do processo licitatério: 23223.002360/2022-41

RDC n° 05/2022

Prezado (a) Diretor (a),

Venho por meio deste, encaminhar para andlise da autoridade competente, a
proposta de alteragdo do Contrato n® 100/2022, celebrado entre o Instituto Federal de
Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais e a empresa HTF Mendes
Servigos da Constru¢do LTDA., tendo por objeto a execugdao da Obra de conclusdo do
galpdo de salas de aula e laboratérios do Campus Manhuagu, para que seja verificada a
pertinéncia e legalidade do ato.

1. DA APLICACAO DA LEI 8.666/1993 AOS CONTRATOS DECORRENTES
DO RDC

A execugdo dos contratos decorrentes do RDC € regida pela lei geral de
licitacdes e contratos, consoante previsdo contida no Decreto n° 7.581/2011, in verbis:

“Art. 63. Os contratos administrativos celebrados serdo regidos
pela Lei n° 8.666, de 1993, com excecdo das regras especificas previstas
na Lei n° 12.462, de 2011, e neste Decreto.”

2. DA EXECUCAO DO OBJETO

A execucdo do objeto estd em andamento.

3. DA ALTERACAO DA VIGENCIA DO CONTRATO

A proposta de alteracdo contempla a prorrogacao da vigéncia contratual em 06
(seis) meses. Deste modo, a vigéncia total do contrato passara de 17 de julho de 2024 a
17 de janeiro de 2025, conforme justificativa a seguir:
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A obra se encontra em fase de conclusdo e a edificacdo serd necessdria para a
implantacdo do futuro curso de graduacdo em agronomia, portanto sendo parte
importante da infraestrutura para abertura do curso. O Campus Manhuagu tem somente
duas salas de aula em seu prédio sede e a entrega desta edificacdo possibilitard um
aumento de mais duas salas de aula e dois laboratdrios, sendo de suma importancia para
o funcionamento do Campus.

Além disso apds a conclusdo da obra, a empresa terd que solicitar a vistoria do
Corpo de Bombeiros para a emissdo do futuro alvard de funcionamento sendo assim
necessario que este contrato esteja vigente.

3.1. DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA SOBRE O ATRASO

Conforme as justificativas apresentadas, verificamos que os atrasos ocorridos na
execugdo do objeto sdo injustificados, decorrentes por culpa exclusiva da Contratada, e
a prorrogacdo serd necessdria para manutengdo da vigéncia contratual até a conclusdo
do objeto e realizagdo dos recebimentos provisorio e definitivo.

O Manual de Obras e Servicos de Engenharia — Fundamentos da Licitacdo e
Contratacdo, um dos Cadernos da CGU, disponivel em:
http://'www.agu.gov.br/page/content/detail/id _conteudo/327966, orienta:

“Os contratos de engenharia adquirem peculiaridades proprias
ainda que sejam classificados como obra ou servico. Em regra, é
estabelecida uma obrigacdo de resultado, no qual a contratada se
compromete a entregar uma determinada prestacdo completa nos
moldes estabelecidos pela Administracdo, o que é denominado de
contrato de escopo. Assim, é necessdrio discernir os prazos de vigéncia e
de execucdo do ajuste, de modoque é possivel “flexibilizar” seu prazo
final, exclusivamente em prestigio ao interesse piiblico relacionado a
entrega do objeto, sem descuidar das prerrogativas administrativas de
fiscalizacdo e de aplicacdo de eventuais sancdes a contratada.”
(sublinhei)

(...)

“Ademais, todos os eventos relacionados a execucdo do ajuste
deverdo ser devidamente anotados no didrio da obra, de modo se ter o
registro da responsabilidade pela eventual mora que, se imputdvel a
contratada, deverd ser sancionada. Se no contexto de culpa da
contratada, a sancdo deverd ser obrigatoria, a decisdo de prorrogacdo
do contrato, porém, serd discriciondria, na medida em que a
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Administragdo deverd avaliar o caso concreto e decidir pela opcdo mais
vantajosa para o interesse publico. Em todo caso, porém, ultrapassado o
termo de vigéncia do contrato sem a conclusdo do seu objeto, o ajuste
estard extinto, ndo podendo ser prorrogado ou de qualquer forma
modificado.” (sublinhei)

(...)

“A vigéncia do contrato de engenharia cujo objeto consistir na
entrega de um objeto (contrato de escopo/resultado) é prorrogdvel,
independentemente de culpa da empresa contratada.

Porém, o prazo de duracdo de uma obra ou servico de
engenharia influencia diretamente sobre o valor final do contrato, seja
em relacdo aos custos da mdo de obra envolvida, a locacdo de
equipamentos ou a taxa de rateio da administracdo central (que compoe
o BDI). Dai surge a importancia de se definir a responsabilidade pelos
custos adicionais que eventualmente venham a incidir sobre o
empreendimento, em razdo de eventual atraso na sua conclusdo.

Nos termos do art. 57, §1° da LLC, os prazos de inicio, de
entrega e de conclusdo poderdo ser prorrogados nos seguintes casos: a)
alteragdo do projeto ou especificacoes, pela Administracdo; b)
superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a vontade
das partes, que altere fundamentalmente as condigcoes de execucdo do
contrato; c) interrupcdo da execucdo do contrato ou diminuicdo do
ritmo de trabalho por ordem e no interesse da Administracdo; d)
aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites
permitidos por esta Lei; e) impedimento de execucdo do contrato por
fato ou ato de terceiro reconhecido pela Administracdo em documento
contempordneo a sua ocorréncia; f) omissdo ou atraso de providéncias a
cargo da Administracdo, inclusive quanto aos pagamentos previstos de
que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execucdo do
contrato, sem prejuizo das sancoes legais aplicdveis aos responsdveis.

Todas as hipoteses legais mencionadas tratam de situagcoes onde
ndo hd culpa da contratada e, sutilmente, a lei poe a responsabilidade
pelos encargos financeiros sobre a Administracdo contratante quando
assegura a manutencdo do seu equilibrio econdomico-financeiro.”
(sublinhei)
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O Acérdao 3.443/2012 - Plenério do Tribunal de Contas da Unido
corrobora o entendimento da AGU, de que ha a possibilidade de
prorrogacdo dos contratos mesmo quando hd culpa exclusiva da
contratada.

“10. Qutro caso sdo os atrasos ocorridos unicamente em
decorréncia da incapacidade da contratada em cumprir o prazo
ajustado. Mesmo quando a md  avaliacdo  provenha
do projeto — e isso é recorrente —, se ndo existir modificacdo do cendrio
inicialmente pactuado, a empresa ndo faz jus a revisdo do valor

contratado; e nem,
imediatamente, a dilagdo do prazo. O fato ndo encontra enquadramento
nos ditames
do art. 65 da Lei 8.666/93. Ndo houve situagcdo imprevista ou agressao
as das
condigcbes primeiramente avengadas que motivem a recomposi¢do do
equilibrio

economico-financeiro do contrato.

11. Ademais, aquele prazo inicialmente previsto era exigéncia
uniforme a todas as
licitantes, que estimaram equipamentos e mdo de obra para formarem
seus precos. O relaxamento desta obrigacdo, portanto, é altamente anti-
isondmica.

12. Nessas situagcdes, portanto, a Administracdo poderia, sim,
recompor o prazo; masndo sem antes aplicar as multas contratuais pelo
adimplemento das obrigacdes avencadas. E jamais recomporia o valor
do empreendimento em razdo dos custos aumentados com administra¢do
e canteiro.” (sublinhei)

A justificativa para a prorrogacdo da vigéncia contratual fundamenta-se,
portanto, na manutencdo do interesse publico, nos termos do inc. I, art. 58 da Lei
8.666/1993, conforme explicitado a seguir.

A empresa Contratada, apesar de ndo entregar o objeto no prazo inicialmente
pactuado, executou grande parte do escopo previsto na obra, restando poucos servicos
para a sua conclusdo. Neste caso, a rescisdo contratual e contratagdo de nova empresa
para execu¢do do remanescente da obra ndo traria beneficios a Administracdo, gerando
custos administrativos com a licitagdo e contratacdo de uma nova empresa, acréscimos
no valor da obra com nova mobiliza¢dao e desmobilizacdo, placa de obra, administra¢ao
local, Anotacdo de Responsabilidade Técnica, dentre outros custos. Ainda, o processo
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de rescisdo contratual, licitacdo e contratacdo de obras poderia correr por um periodo
demasiadamente longo, resultando em atrasos maiores para entrega do objeto a
comunidade académica do Campus Manhuacu.

3.2. DO IMPACTO FINANCEIRO DECORRENTE DA PRORROGACAO

Nos termos do art. 6° do Decreto n° 1.054/1994, o acréscimo do prazo nao
implicard em impacto financeiro ao contrato decorrente de reajustes contratuais, pois o
atraso € atribuivel ao contratado.

4. DOS ANEXOS

Seguem em anexo os seguintes documentos: concordincia da contratada com a
alteracdo do prazo, Lista de Verificacdo para Aditamentos Contratuais e cronograma.

Declaro ainda que, os documentos encaminhados sdo os necessarios e suficientes
para indicar as alteracdes realizadas no Anexo I - Projeto Bésico.

Coloco-me a disposi¢c@o para demais esclarecimentos necessarios.
Atenciosamente.

Juiz de Fora, 15 de maio de 2024.

Atualizado em 17 de julho de 2022.
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EEE INSTITUTO FEDERAL Leonardo Moreira Barra <leonardo.barra@ifsudestemg.edu.br>
B Sudeste de Minas Gerais

Rejunte banheiros

Leonardo Moreira Barra <leonardo.barra@ifsudestemg.edu.br> 15 de maio de 2024 as 15:02
Para: HTMENDES CONSTRUTORA-AM <htmendesconstrutorama@gmail.com>, Heraldo Mendes
<heraldolmendes@gmail.com>, Diretoria de Engenharia e Arquitetura <dea@ifsudestemg.edu.br>, Lucas Amaral
Barbosa <lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br>, Rodrigo Augusto Coelho Guedes
<rodrigo.augusto@ifsudestemg.edu.br>, Alexandre Natalino <alexandrenatalino5@gmail.com>

Prezado Sr. Heraldo

Tendo em vista que a obra se encontra em atraso e néo foi concluida, estamos solicitando uma prorrogagao de
vigéncia do contrato para mais (6)_seis meses.

Solicitamos o "de acordo" da empresa com a ampliagdo da vigéncia do contrato proposta.
A concordancia pode ser manifestada neste proprio e-mail.

Solicitamos que a empresa se manifeste com urgéncia para darmos andamento ao processo administrativo, visto
que o contrato se encerra no dia 17/07/2024.

Salientamos que tal prorrogagéo néo se refere ao prazo de execugdo e nao acarretara impacto financeiro ao
contrato.

Atenciosamente
Leonardo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ae8af9fd4d&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r7237142813722917548&simpl=msg-a:r723714281372... 1/1
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INSTITUTO FEDERAL Leonardo Moreira Barra <leonardo.barra@ifsudestemg.edu.br>
Sudeste de Minas Gerais

Rejunte banheiros

HTMENDES CONSTRUTORA-AM <htmendesconstrutorama@gmail.com> 16 de maio de 2024 as 09:47
Para: Leonardo Moreira Barra <leonardo.barra@ifsudestemg.edu.br>

Prezado Senhor

LTDA,

Leonardo Moreira Barra 15 de mai. de 2024, 15:03 (ha 18

horas)
Diretoria, Lucas, Rodrigo.

A Empresa H MENDES SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA, esta de acordo com uma prorrogacgao de vigéncia do contrato para 6(seis) meses, em anexo

,estamos enviando a ultima alteragao do contrato social da empresa .
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

ﬂ 1 - Consolidagdo H MENDES SERVICOS DA CONSTRUCAO - 2024.pdf
374K

ﬂ 2 - ALTERAGAO H MENDES 23-04-24.pdf
139K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ae8af9fd4d&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1799213456582069732&simpl=msg-f:17992134565820... 1/1



ANEXO 1.4.2 - CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

VALOR DOS ETAPAS
ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS SERVICOS COM . . . . . . . . . . . . . .
¢ ¢ DE;ONTO MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12 MES 13 MES 14
R OROJETOS 0,13% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$3.457,14 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 3.457,14 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
0, () 0, () 0, 0, [ 0, 0, 0y [ 0, 0, 0, 0,
5 SERVICOS PRELIMINARES 0,68% 61,95% 8,95% 8,95% 4,48% 4,48% 2,24% 2,24% 2,24% 2,24% 2,24% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$18.245,10 RS 11.302,99 RS 1.633,44 RS 1.633,44 RS 816,72 RS 816,72 RS 408,36 RS 408,36 RS 408,36 RS 408,36 RS 408,36 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
0, 0, 0, 0, | [ 0, 0, 0, 0, 0, 0, 10, 10, 0, 0,
R INFRAESTRUTURA/ FUNDACGES SIMPLES 12,77% 100,31% 0,00% 0,00% 0,31% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$341.364,99 RS 342.429,19 RS 0,00 RS 0,00 RS 1.064,19 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
A SUPERESTRUTURA 25,88% 0,00% 79,62% 20,38% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$692.087,80 RS 0,00 R$551.051,22 | RS 141.036,58 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
_ . 4,99% 0,00% 0,00% 26,50% 32,20% 3,41% 0,00% 0,00% 0,00% 35,44% 2,44% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
5 ALVENARIA/ VEDACAO/ DIVISORIA
R$133.358,92 RS 0,00 RS 0,00 RS 35.342,19 RS 42.945,34 RS 4.547,79 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 47.267,67 RS 3.255,93 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
. £SQUADRIA 3,39% 0,00% 0,00% 0,00% 69,42% 30,58% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$90.749,62 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 62.997,36 RS 27.752,26 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
: COBERTURA 4,20% 0,00% 0,00% 76,67% 0,00% 23,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$112.341,59 RS 0,00 RS 0,00 RS 86.136,49 RS 0,00 RS 26.205,10 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
. INSTALACOES ELETRICAS 4,04% 0,00% 0,00% 2,00% 3,54% 0,00% 28,23% 52,21% 14,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$108.125,94 RS 0,00 RS 0,00 RS 2.160,62 RS 3.823,16 RS 0,00 RS 30.529,19 RS 56.448,60 RS 15.164,37 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
. INSTALACOES DE LOGICA/TELEFONIA 0,60% 0,00% 0,00% 0,00% 26,24% 0,00% 0,00% 5,61% 0,00% 68,15% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$16.138,01 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 4.233,94 RS 0,00 RS 0,00 RS 905,96 RS 0,00 RS 10.998,12 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
0, 0y 10, 0, [ 0, 0, 0, 0, 0, 10, 0, 0, 0, 0,
10 | INSTALACGES HIDRAULICAS E SANITARIAS 1,24% 2,94% 0,00% 6,29% 26,31% 64,47% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$33.087,68 R$ 973,19 RS 0,00 RS 2.080,24 RS 8.704,16 RS 21.330,09 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
1, | MPERMEABILIZACAO/ ISOLACAO TERMICA E 0,46% 20,86% 0,00% 0,00% 0,00% 79,14% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
ACUSTICA R$12.228,42 RS 2.551,32 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 9.677,10 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
1 INSTALACAO DE COMBATE A INCENDIO 5,81% 4,55% 0,00% 0,00% 10,61% 0,00% 70,15% 14,69% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$155.310,35 RS 7.060,71 RS 0,00 RS 0,00 RS 16.483,24 RS 0,00 RS 108.952,87 RS 22.813,53 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
3 CEVESTIMENTO 3,91% 0,00% 0,00% 38,79% 36,38% 24,83% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$104.566,66 RS 0,00 RS 0,00 RS 40.560,83 RS 38.041,48 RS 25.964,35 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
n DINTURA 2,44% 0,00% 0,00% 20,99% 0,00% 3,81% 23,81% 0,00% 20,99% 30,40% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$65.203,34 RS 0,00 RS 0,00 RS 13.688,93 RS 0,00 RS 2.485,06 RS 15.521,79 RS 0,00 RS 13.688,93 RS 19.818,64 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
s SERVICOS COMPLEMENTARES 9,50% 4,20% 0,00% 0,00% 6,36% 15,20% 2,66% 2,88% 13,28% 6,82% 1,34% 14,23% 13,98% 9,37% 9,67%
R$253.955,07 RS 10.667,54 RS 0,00 RS 0,00 RS 16.161,49 RS 38.606,86 RS 6.751,00 RS 7.314,99 RS 33.727,59 RS 17.326,74 RS 3.414,59 RS 36.128,68 RS 35.491,04 RS 23.803,82 RS 24.550,84
n PAISAGISMO/ URBANIZACAO 3,37% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 89,77% 0,00% 10,23% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$90.174,52 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 80.950,12 RS 0,00 RS 9.224,40 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
1 EQUIPAMENTOS 2,63% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$70.289,86 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 70.289,86 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
18 CORRO 0,94% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$25.149,90 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 12.574,95 RS 12.574,95 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
" AR CONDICIONADO 5,74% 0,00% 0,00% 0,00% 0,16% 99,84% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$153.355,58 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 242,96 RS 153.112,62 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
2 0150 3,59% 0,00% 13,94% 0,00% 0,00% 72,05% 0,00% 0,00% 12,11% 1,90% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$96.120,44 RS 0,00 RS 13.401,66 RS 0,00 RS 0,00 RS 69.256,99 RS 0,00 RS 0,00 RS 11.635,66 RS 1.826,13 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
" CERENCIAMENTO DE OBRAS 3,69% 14,56% 21,98% 12,53% 7,51% 18,38% 6,79% 3,77% 2,90% 3,79% 3,14% 1,40% 1,38% 0,92% 0,95%
R$98.578,65 RS 14.353,80 RS 21.668,85 RS 12.350,10 RS 7.402,48 RS 18.116,38 RS 6.688,69 R$3.717,43 RS 2.856,52 R$ 3.737,71 RS 3.093,88 RS 1.382,95 RS 1.358,57 R$ 911,17 RS 940,11
VALOR TOTAL DA OBRA COM DESCONTO RS 2.673.889,57
TOTAL SIMPLES - R$ R$380.338,74 | R$587.75517 | R$334.989,42 | R$200.788,13 | R$491.39638 | R$181.426,85 | RS 100.833,27 RS 77.481,41 RS 101.383,37 RS 83.919,75 R$ 37.511,63 RS 36.850,51 RS 24.714,99 RS 25.499,95
TOTAL SIMPLES - % 14,56% 21,98% 12,53% 7,51% 18,38% 6,79% 3,77% 2,90% 3,79% 3,14% 1,40% 1,38% 0,92% 0,95%
TOTAL ACUMULADO - R$ R$389.338,74 | R$977.093,91 | R$1.312.083,33 | R$1.512.871,46 | R$2.004.267,84 | R$2.185.694,69 | R$2.286.527,96 | RS 2.364.009,37 | RS 2.465.392,74 | R$2.549.312,50 | R$2.586.824,13 | R$2.623.674,64 | RS 2.648.389,62 | RS 2.673.889,57
TOTAL ACUMULADO - % 14,56% 36,54% 49,07% 56,58% 74,96% 81,74% 85,51% 88,41% 92,20% 95,34% 96,74% 98,12% 99,05% 100,00%

Leonardo Moreira Barra
Engenheiro Civil - CREA-MG 73.705/D
IF Sudeste MG

Lucas Amaral Barbosa
Engenheiro Mecénico - CREA n2 246.685/D
IF Sudeste MG




ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CAMARA NACIONAL DE MODELOS DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS -
CNMLC/DECOR/CGU

LISTAS DE VERIFICACAO
(ADITAMENTOS CONTRATUAIS — LEIS N2 8.666/93 e 10.520/02)

LISTA DE VERIFICACAO PARCIAL, REFERENTE SOMENTE AOS ELEMENTOS TECNICOS.

! Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes, bem como os
respectivos aditivos, devem integrar um unico processo administrativo, devidamente autuado em sequéncia
cronoldgica, numerado, rubricado, contendo cada volume o0s respectivos termos de abertura e
encerramento.”
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% Lei n° 8666/93, art. 61, par. tnico

*item 11, “b”, do Anexo IX da IN-SEGES 5/2017

* Para a consulta de licitantes pessoa juridica podera haver a substituicdo das consultas das alineas “b”, “c
e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU (https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/).
> Lei 10.522, de 19.7.2002, art. 62, inciso Ill; TCU, Acérddo 6.246/2010 - 22 Camara, de 26.10.2010

® IN-SEGES 5/2017, Anexo IX, item 3, “f”

7art. 79, § 29, 11, da Lei 8.666/93

8 ON-AGU 52/2014: “As despesas ordindrias e rotineiras da administracdo, jd previstas no orcamento e

)
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destinadas a manutengdo das a¢des governamentais preexistentes, dispensam as exigéncias previstas nos
incisos | e Il do art. 16 da Lei Complementar 101, de 2000.”. Em idéntico sentido, a Conclusdo
DEPCONSU/PGF/AGU 1/2012 assim orientou: “As exigéncias do art. 16, incisos | e Il, da LRF somente se
aplicam as licitagées e contrata¢des capazes de gerar despesas fundadas em agées classificadas como
projetos pela LOA. Os referidos dispositivos, portanto, ndo se aplicam as despesas classificadas como
atividades (despesas rotineiras).” (Referéncia: Parecer 1/2012/GT359/DEPCONSU/PGF/AGU).

°TCU, Acérdio 4465/2011-Segunda Camara

1% Dispde a ON-AGU 3/2009: “Na andlise dos processos relativos & prorrogagéo de prazo, cumpre aos érgéos
juridicos verificar se ndo hd extrapolacéo do atual prazo de vigéncia, bem como eventual ocorréncia de
solugdo de continuidade nos aditivos precedentes, hipoteses que configuram a extingo do ajuste,
impedindo a sua prorroga¢éo.”
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! IN-SEGES 5/2017, Anexo IX, item 3, “a”

12 E necessério que haja dispositivo no edital (contrato) autorizando a prorrogagdo conforme Orientag3o
Normativa AGU n2 65/2020.

3 IN-SEGES 5/2017, Anexo IX, item 3, “b”

* IN-SEGES 5/2017, Anexo IX, item 3, “c”

' IN-SEGES 5/2017, Anexo IX, item 3, “d”, e item 4 e IN SEGES/ME n2 73/2020

16 A Orientacdo Normativa em questdo tem a seguinte redaco: 1) E facultativa a realizacdo de pesquisa de
precos para fins de prorrogacdo do prazo de vigéncia de contratos administrativos de prestacado de servicos
continuos sem dedicagdo exclusiva de mdo de obra nos casos em que haja manifestacdo técnica motivada
no sentido de que o indice de reajuste adotado no instrumento convocatério acompanha a varia¢cdo dos
precos do objeto contratado. Il) A pesquisa de precos para fins de prorrogacdo do prazo de vigéncia dos
contratos administrativos de servigos continuos sem dedicac¢do exclusiva de mao de obra é obrigatéria nos
casos em que ndo for tecnicamente possivel atestar que a variagdo dos precos do objeto contratado tende
a acompanhar a variacdo do indice de reajuste estabelecido no edital.

Y Acérddo 3302/2014-Plenério
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19. Considerando a data de assinatura do contrato e dos Resposta

termos aditivos, bem como seus respectivos prazos de Sim
vigéncia, foi observada a ON-AGU 3/2009?*
20. Consta justificativa da prorrogacdao e demonstragao do Resposta

enquadramento da hipdtese no §12 do art. 57 da Lei n9 Nao se aplica
8.666/93?

21. Foi certificada a manuteng¢do do equilibrio econémico- Resposta
financeiro do contrato (art. 57, §19, da Lei n? 8.666/93)? Nao se aplica
22. Tratando-se de atraso na execugdao de servico de Resposta
engenharia por culpa da contratada, foi observada a Sim

vedacdo de acréscimo nos valores dos servicos
“administracdo local” e “operacdo e manutencdo do
canteiro” ?*

23. A Administracdo observa o limite quantitativo previsto Resposta
no art. 65, § 12, da Lei 8.666/93?** ** Sim

'8 IN-SEGES 5/2017, Anexo IX, item 3, “e”

item 1.2 do Anexo VII-F da IN-SEGES 5/2017

%% |N SEGES 5/2017, art. 26, §12, IV

! Dispde a ON-AGU 3/2009: “Na andlise dos processos relativos d prorrogagdo de prazo, cumpre aos 6rgéos
juridicos verificar se ndo hd extrapolacéo do atual prazo de vigéncia, bem como eventual ocorréncia de
solugdo de continuidade nos aditivos precedentes, hipoteses que configuram a extingGo do ajuste,
impedindo a sua prorroga¢éo.”

2 TCU, Acérddo 178/2019-Plendrio

2 jtem 2.1 do Anexo X da IN-SEGES 5/2017 e item 2.4, “d”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017
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24. A Administragdo certificou que ndao havera alteragao do Resposta
objeto com a alteracdo proposta pelo termo aditivo?* Sim
25. Consta da instrugao processual descricao do objeto do Resposta
contrato com as suas especificagdbes e do modo de Sim
execugzio?26

26. Consta da instrugdo processual descricao detalhada da Resposta
proposta de alteragio??’ Sim
27. Consta da instrugdao processual justificativa para a Resposta
necessidade da alteracao proposta e a referida hipdtese Sim
legal?*®

28. Consta da instrugdo processual o detalhamento dos Resposta
custos da alteragdao de forma a demonstrar que mantém a Sim
equacao econdmico-financeira do contrato?”

29. Consta da instrugdo processual a ciéncia da contratada, Resposta
por escrito, em relacdo as alteracbes propostas no caso de Sim
alteracdo unilateral ou a sua concordancia para as situacdes

de alteracdo por acordo das partes?30

** segundo o entendimento vigente do TCU n3o cabe a compensacdo dos valores de acréscimos e
decréscimos entre itens distintos da planilha (TCU, Acérddo 2554/2017-Plenario e ON-AGU 50/2014.

ON-AGU 50/2014: "Os acréscimos e as supressées do objeto contratual devem ser sempre calculados sobre
o valor inicial do contrato atualizado, aplicando-se a estas alteragées os limites percentuais previstos no art.
65, § 19 da Lei n? 8.666, de 1993, sem qualquer compensagdo entre si." Por outro lado, ja se admitiu a
“compensacdo” entre supressdes e acréscimos no caso de supressdo seguida de posterior
reestabelecimento total ou parcial dos valores, motivado por restricdo orcamentaria, conforme Acérdao
TCU n2 66/2021-Plenério.

> jtem 2.2 do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

%% item 2.4, “a”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017
*item 2.4, “b”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017
8 item 2.4, “c”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017
* item 2.4, “d”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017
*item 2.4, “e”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017
*Lart. 14, Il do Decreto n? 10.024/19
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32. Havendo a inclusdo de novos servicos com novos precos
unitarios, a Administracido demonstrou tratar-se de
demanda decorrente de motivos supervenientes em relagao
a realizagdo da contratagdo?

Resposta
N3o se aplica

32.1. A Administracdo atestou que ndo houve desnaturacao
do objeto contratual pactuado?

Resposta
Nao se aplica

32.2. O valor dos custos unitarios encontra-se devidamente
justificados nos autos?

Resposta
N3o se aplica

LISTA DE VERIFICAGAO 6 - EM CASO DE SERVIGOS DE
ENGENHARIA, OBSERVAR OS ITENS DA VERIFICAGAO
ESPECIFICA PARA ACRESCIMOS OU SUPRESSOES ACIMA E
MAIS OS SEGUINTES

33. H4 orcamento especifico detalhado em planilha, na
forma do Capitulo Il do Decreto 7983/20137

Resposta
N3o se aplica

34. Consta anotagao de responsabilidade técnica relativa as
alteragbes nas planilhas orgamentarias integrantes do
projeto?*?

Resposta
Nao se aplica

35. Havendo a inclusdo de custo unitario nao originalmente
previsto, foi atestado que o pre¢o corresponde ao custo
obtido nos sistemas de custos da Administracdo acrescido
do BDI e aplicado o desconto global obtido na licitacdo?

Resposta
Nao se aplica

36. Foi observada a vedacdo de reduzir, em favor do
contratado, a diferenca percentual entre o valor global do
contrato e o preco global de referéncia?®?

Resposta
N3o se aplica

36.1 Sendo servico contratado sob regime de empreitada
por preco unitario e tarefa, em que tenha havido
excepcionalmente a reducdo da diferenca percentual entre
o valor global do contrato e o preco global de referéncia, foi
observada a necessidade de haver justificativa dessa
redugao, além de os custos unitarios objeto do aditivo nao
excederem o0s custos unitarios do sistema de referéncia
utilizado e assegurada a manutencdo da vantagem da
proposta vencedora ante a da segunda colocada na
licitacdo?**

Resposta
N3o se aplica

32 Decreto 7983/2013, art. 10
3 Decreto 7983/2013, art. 14 e Acérddo 1302/2015-Plendério
34 Paragrafo uUnico do art. 14 do Decreto 7.983/2013
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37. Tratando-se de servigos de engenharia de infraestrutura Resposta
de transporte, foi observada a manuten¢do dos precos| N&o se aplica

consignados no sistema Sicro?®

38. O reajuste e o indice utilizado estdo de acordo com a Resposta

?36 37

previsao contratual N3o se aplica

39. O reajuste observa a periodicidade anual, a partir da Resposta

data limite para apresentacdo da proposta, do orcamento a| Nao se aplica
que se referir a proposta ou, tratando-se de reajustes
subsequentes ao primeiro, da data dos efeitos financeiros
do ultimo reajuste

538

*TCU, Acérddo 625/2007-Plendrio

*0 reajuste deve observar o Decreto 1.054/ 1994

¥ ON-AGU 23/2009: “O Edital ou o contrato de servico continuado deverd indicar o critério de
reajustamento de precos, sob a forma de reajuste em sentido estrito, admitida a adog¢do de indices gerais,
especificos ou setoriais, ou por repactuacdo, para os contratos com dedica¢do exclusiva de mdo de obra,
pela demonstracdo analitica da variagdo dos componentes dos custos.”

* arts. 40, XI, 55, Ill, da Lei 8.666/93 e art. 32, § 19, da Lei 10.192/01

* art. 40, Xl e 55, Il da Lei 8.666/93

4% arts. 2° e 3°, Lei 10.192/01, art. 12° do Decreto 9.507/18 e arts. 54 e 55, da IN-SEGES 5/2017

*art. 56 da IN-SEGES 5/2017

2 Entende-se como Ultima repactuacio a data em que iniciados seus efeitos financeiros,
independentemente daquela em que celebrada ou apostilada, conforme ON-AGU 26/2009: “No caso das
repactua¢des subsequentes a primeira, o interregno de um ano deve ser contado da ultima repactua¢éo
correspondente a mesma parcela objeto da nova solicitagdo. Entende-se como ultima repactuacdo a data
em que iniciados seus efeitos financeiros, independentemente daquela em que celebrada ou apostilada.”
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* art. 57 da IN-SEGES 5/2017

* art. 57 da IN-SEGES 5/2017

> Foi observada a vedag3o de repactua¢do em relagdo & majoracdo ou inclusdo de item relativo a PLR (TCU,
Acérddo 3336/2012-Plenério)

*® art. 57 da IN-SEGES 5/2017

" pedidos baseados na majoragdo do custo do transporte devem estar acompanhados do instrumento
normativo que determinou essa majoracgao.

*8A exigéncia de registro do sindicato é constitucional: “A legitimidade dos sindicatos para representagéo de
determinada categoria depende do devido registro no Ministério do Trabalho em obediéncia ao principio
constitucional da unicidade sindical (CF, art. 82, )" (RE 740434 AgR/MA, rel. Min. Luiz Fux, julgamento em
19.2.2019) . Ndo é necessdrio o depdsito exigido pelo §12 do art. 614 da CLT, bastando que o instrumento
esteja devidamente firmado por entes legitimos”. (TST - E-ED-RR-563420/1999; SBDI-1; RR - 102900-
94.2009.5.15.0069; PARECER/CONJUR/MTE/N2 376/2010 )

9 as normas coletivas tém validade no territério abrangido pelos sindicatos que as firmaram (CLT, arts. 516
e 611; CF, art. 89, 11)

*® em regra, cada categoria é representada por um Unico sindicato, de modo que, quando a empresa
desenvolve diversas atividades interdependentes que convergem para um produto, opera¢do ou objetivo
final, a representacdo é feita pelo sindicato que representa a atividade preponderante. Por outro lado,
guando ndo ha preponderancia, ou seja, quando as atividades sdo independentes, ndo ha ébice a que cada
uma delas seja representada por sindicato diverso. (CLT, art. 581, §§ 12 e 29).
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MEMBROS DA EQUIPE DE FISCALIZAGAO

ASSINATURA DOS FISCAIS

* Assinado eletronicamente, conforme folha de assinatura anexada.

Documento assinado digitalmente

m LEONARDO MOREIRA BARRA
W Data: 16/05/2024 15:26:43-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

*!art. 57, §72 da IN-SEGES 5/2017

>? art. 57, §§ 32 e 62 da IN-SEGES 5/2017

> art. 57, §22 da IN-SEGES 5/2017

>* Os aspectos desse dispositivo s3o:

| - os pregos praticados no mercado ou em outros contratos da Administragao;
Il - as particularidades do contrato em vigéncia;

Il - a nova planilha com variacdo dos custos apresentada;

IV - indicadores setoriais, tabelas de fabricantes, valores oficiais de referéncia, tarifas publicas ou outros

equivalentes; e V - a disponibilidade orcamentaria do 6rgado ou entidade contratante.
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